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OČEKÁVANÁ ALBA OD
KRYŠTOFŮ I XINDLA X
BĚHEM ŘÍJNA. DENÍK METRO NABÍZÍ HUDEBNÍ KONCERTY I KŘTY STRANA 11

V KINECH OD 7. ŘÍJNA

ANIMOVANÉ DOBRODRUŽSTVÍ
PRO CELOU RODINUPRO CELOU RODINU
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Svátek slaví: Věra

Upravenou verzi svého exponátu pro výstavu Expo v Dubaji představil v Brně Jihomoravský kraj a statutární město Brno. Na snímku je spoluautor Jan Machát. ČTK

„Nejvíc mě vytáčí
dlouhé řeči o ničem“
Andrej Babiš. Na otázky deníku Metro odpovídá premiér a předseda hnutí ANO. Domácí práce. Nejraději
myje nádobí. Daňové přiznání. „To jsem nikdy nedělal.“ Přání. Chtěl by mít o osm kilo a 20 let méně STRANA 8

inzerce
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Babiš čeká na reak-
ci soupeřů. Lidovci
také na Hamáčka.

V diskusích v českých mé-
diích se politici snaží utrh-
nout pozornost voličů, mluví
o svých plánech, padají také
slovní útoky. Premiér Andrej
Babiš čekal do včerejší půlno-
ci na omluvu od opozičních
lídrů Markéty Pekarové Ada-
mové, Ivana Bartoše, Lukáše
Wagenknechta a Mariana Ju-
rečky kvůli jejich výrokům
okolo kauzy Pandora Papers.

V předvolební debatě serve-
ru Blesk.cz řekl, že požaduje
omluvu za nařčení z praní špi-
navých peněz. Pokud se jeho
oponenti neomluví, chce je ža-
lovat. „Říkají, že mám páchat
trestní činnost, pokud se ne-
omluví, všechny je zažaluju,“
uvedl včera premiér. Na do-
taz, co všechno vlastní, který

mířil na všechny hosty deba-
ty, Babiš uvedl, že dům v Prů-
honicích a byt v Praze 6, ale
tím si není jistý.

Jiná výzva k omluvě padla
od KDU-ČSL a rodiny lidovec-
kého exšéfa Josefa Luxe. Nelí-
bí se jim slova předsedy sociál-
ní demokracie Jana Hamáčka.
Ten v debatě v České televizi
řekl, aby lidovci hlasovali

ve sněmovních volbách pro
ČSSD, protože hlas pro jejich
koalici s ODS a TOP 09 neodpo-
vídá jejich hodnotám. Hamá-
ček řekl, že kdyby Lux žil, vo-
lil by ČSSD, protože s nimi své-
ho času měli lidovci podobné
cíle a programy. Podle předse-
dy lidovců Mariana Jurečky
Hamáček postupoval neféro-
vě a měl by se omluvit. ČTK Ceny pohonných hmot letí vzhůru. ČTK

Modré zóny se v Brně rozšíří
Brňané, nebo spíše mimobrněnští řidiči, se musí od příštího týdne při-
pravit na to, že se do dalších ulic rozšíří regulované parkování v podobě
modrých zón a nebude tak možné v nich parkovat zdarma jako dosud.
Letos jde už o čtvrtou vlnu, která zavedla rezidentní parkování v nových
částech města. Regulace začne už v pondělí, bude platit v dalších ulicích
městské části Žabovřesky. Konkrétně se jedná o oblast vymezenou ulice-
mi Žabovřeská, Hradecká, Královopolská a Kroftova a pak také řekou
Svratkou. Žabovřesky budou po tomto rozšíření téměř celé pomalované
modrými pruhy (snímek zachycuje situaci v červnu). Jediným nedotče-
ným územím bude část města pod Palackého vrchem. Nové ulice s mod-
rými pruhy budou spadat do takzvané zóny C, to znamená, že bude regu-
lace platná pouze v noci v pracovní dnech, respektive od 17 hodin vpod-
večer do 6 hodin do rána. V těchto hodinách bude muset řidič, který
nemá trvalé bydliště v Brně, platit 20 korun za každou hodinu stání
s tím, že prvních 60 minut je zdarma. Kdo v ulicích bydlí, musí mít vyříze-
nou možnost parkování pro rezidenty za roční sazbu 200 korun. Přes
den ale žádná regulace neplatí, takže i mimobrněnští mohou v ulicích
bez jakéhokoli poplatku zaparkovat. O víkendu a o svátcích neplatí regu-
lace ani v noci. iDNES.cz

Litr benzinu může
stát až 40 korun
Pohonné hmoty za posled-
ní týden skokově zdražily.
Cena nafty stoupla
o 86 haléřů, na 32,91 koru-
ny za litr. Nafta je tak nej-
dražší od prosince 2018.
O desítky haléřů zdražil
i benzin. Podle analytiků
bude růst cen pokračovat.
Je možné, že v zimě se
bude prodávat za 40 ko-
run za litr. Důvodem je

zvýšení cen ropy. Kvůli
zdražení plynu je velká
poptávka po topném oleji
i téměř nulová reakce těža-
řů na tuto situaci.

Jed v hračce
Česká obchodní inspekce
nařídila stáhnout z trhu
dětské plastové piano Jin
Bo, které obsahuje nadli-
mitní množství olova. Vý-
robek z Číny nemá podle
inspekce ani povinné úda-
je dovozce. ČTK

Babiš podle zjištění mezinárod-
ního novinářského týmu Pan-
dora Papers poslal v minulosti
přes své offshorové firmy té-
měř 400 milionů korun na ná-
kup nemovitostí na francouz-
ské Riviéře. Premiér tvrdí, že
tím nepřekročil zákony.

● Záležitostí se bude příští tý-
den zabývat sněmovní komise
pro kontrolu Finančního analy-
tického úřadu spolu s ředite-
lem úřadu Liborem Kazdou.

Babiš už podle serveru
iRozhlas.cz avizoval, že
Kazdu zbaví mlčenlivosti.

● Babiš pochybnosti kolem ná-
kupu nemovitostí odmítá. Tvr-
dí, že před 12 lety poskytl půjč-
ku, která byla řádně zdaněna,
a při nákupu postupoval po-
dle doporučení realitní kance-
láře. Informacemi z takzva-
ných Pandora Papers, které se
týkají vedle Babiše i dalších Če-
chů, se bude zabývat policie.

Neodolatelné
POKUŠENÍ

s velkou šancí na hlavní výhru

Krátce

inzerce

MAFRA

Předvolební boj.
Výzvy k omluvám

Babišova nová kauza. Dozvíte se vše, tvrdí premiér
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Místo oceánu
poslouží k tréninku
Vltava.

Spolek Vlny Štvanice vznikl,
když se parta kamarádů roz-
hodla, že říční koryto na praž-
ské Štvanici je zbytečně nevy-
užité, přestože nabízí jedineč-
ný prostor, který nyní chybí
jak pražským surfařům, tak
kajakářům a kanoistům.
Potenciál Štvanice se mini-
málně vyrovná oblíbenému
vodáckému sportovišti v Tro-
ji. Navíc zde existuje mož-
nost propojení obou sporto-
višť, neboť je od sebe dělí jen
pár říčních kilometrů a žád-
ná bariéra. Cílem spolku je
zpřístupnit Štvanici nejen vo-
dácké veřejnosti. Nyní shání
podporu veřejnosti prostřed-
nictvím crowdfundingové
kampaně. Projekt bude reali-
zován postupně. Prvním kro-

kem je surfovací vlna s para-
metry vyhovujícími surfa-
řům pro trénink na oceán.
V další fázi počítá spolek s re-
novací kanálu s divokou vo-
dou, který se otevře všem ka-
jakářům, kanoistům, paddle-
boardistům a jiným sportům
na divoké vodě. Revitalizace
štvanické tratě bude dokonče-
na, až se podaří výstavba zce-
la nové umělé slalomové
dráhy na břehu karlínské

náplavky pod nyní zpustlými
tribunami u hotelu Hilton.
„Odmítli jsme nabídky in-

vestorů nebo možnost hned
jít a žádat o grant. Sbírka
na HitHitu má ukázat, že zá-
jem je dostatečný zevnitř.
Vždyť možnost otevřít veřej-
nosti sportoviště v centru Pra-
hy, kam doposud nemohla,
je jedinečná,“ uvádí Martin
Leskovjan, zakladatel spolku
a kanoista. MET

Přiláká adrenalinový sport na Štvanici veřejnost? VLNA ŠTVANICE

KUPTE
XBOX SERIES S

A ZÍSKEJTE
FIFA 22

H R A N Í N OV É
G E N E R A C E

Z A S K V Ě LO U
C E N U

7.690,-

Tak klikni hned na Mironet.cz

inzerce

Stašová. „Humor je dar“
„Čím víc poznáváte život, tím si víc uvědomujete, jaký
dar jsou humor a radost z maličkostí,“ říká v novém roz-
hovoru pro server iDNES.cz oblíbená herečka Simona Sta-
šová. Držitelka několika cen a nominací filmových a diva-
delních cen získala také od Společnosti Vlasty Buriana
cenu za humor. Mohlo by se zdát, že tak uznávanou he-
rečku už nějaké další ocenění nepotěší. Vždyť musí být
na obdiv a slávu zvyklá. Jenže je na ní vidět, že má ra-
dost. „Myslím, že není tolik maminek a dcer, které mají
stejnou cenu,“ připomíná Simona Stašová, že i v tomto
směru jde ve stopách Jiřiny Bohdalová. iDNES.cz

Surfovací vlna
oživí Štvanici

MAFRA



LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ S WELLNESS V BRNĚ
NOVÝ EFI SPA HOTEL**** SUPERIOR S WELLNESS, RESTAURACÍ A PIVOVAREM

+420 515 557 500 • www.efispahotel.cz • recepce@efispahotel.cz

Pobyty se snídaní a večeří • Parkování v areálu • Dobíjecí stanice na elektromobily • Pivovar a restaurace v objektu
Finská sauna o ploše 36 m2 • Vířivka pro 6 osob • Hyperbarická komora OXYLIFE • Odpočívárna v třípodlažní věžičce

Nový EFI SPA Hotel**** Superior
v Brně otevřený v roce 2021 se nachá-
zí v krásné zrekonstruované budově
v těsné blízkosti centra města na
nám. 28. října 23.
Čeká na Vás 35 luxusních, stylově zaří-
zených pokojů ve vysokém standardu
i DeLuxe Svatební apartmá. Wellness
centrum poskytuje jedinečnou atmo-
sféru pro zaslouženou relaxaci.

DLUHOPISY E-FINANCE CZ
ZAJIŠTĚNÉ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K NEMOVITOSTEM

INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

propagační sdělení

4,1% ROČNÍ
ÚROK

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá
nařízení (EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své
vlastní posouzení vhodnosti investování do těchto cenných papírů.

Investice od 50 000 Kč Dvouleté dluhopisy
Roční úrok 4,1 % po celou dobu investice
Úrok vyplácený jednou ročně Možnost předčasného splacení

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice
do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun.
Investiční strategií e-Finance je investovat prostředky získané
z dluhopisů do nákupu a výstavby rezidenčních a komerčních
nemovitostí v atraktivních lokalitách České republiky. Portfolio
investic najdete na www.e-finance.eu. Zastavovaný areál zámku Račice v rámci dluhopisového programu e-Finance CZ

v celkové hodnotě uveřejněné na adrese www.e-finance.eu/zajistene-dluhopisy.
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Jak to bude dál
s koronavirem?

Epidemiolog Roman Prymula
v pořadu Nový den na CNN
Prima NEWS řekl, že by sou-
časná opatření nerozvolňo-
val. Zároveň uvedl, že nesou-
hlasí se slovy evolučního bio-
loga Jaroslava Flegra, že by
v Česku mělo dojít k dalšímu
lockdownu. „Každá vlna trvá
maximálně třiměsíce. Očeká-
vám, že do měsíce a půl se si-
tuace stabilizuje a dojde

k uvolnění. K lockdownu ne-
může prakticky dojít,“ uvedl
exministr zdravotnictví.
Počet nakažených v Česku

dále stoupá. Laboratoře za
středu odhalily přes tisíc pozi-
tivních případů, což bylo nej-
více od poloviny května (více
v boxu vpravo). „Vývoj je oče-
kávatelný, ale ne dobrý. Vidí-
me skokové navýšení, dostá-
váme se do epidemické fáze,
ale zátěž v nemocnicích není
vysoká,“ řekl Prymula.
Za dva až tři týdny může

být podle Prymuly v Česku až
3500 nakažených. „Bude zále-

žet na chování společnosti.
Teď to není o opatřeních, ale
o tom, jak se bude společnost
očkovat,“ podotkl exministr
zdravotnictví. Případná opat-
ření by podle nějměla být při-
jímána regionálně.
„Měly by se nějakým způso-

bem limitovat hromadné
akce nebo soukromé večírky,
kde je riziko největší. V da-
ných regionech by se mělo
uvažovat znovu o testování
ve firmách,“ doplnil Prymu-
la. Rovněž uvedl, že k lock-
downu už nemůže prakticky
dojít. Odborníci na vakcinaci

doporučují zkrátit interval
pro přeočkování ze součas-
ných osmi na šest měsíců
po poslední dávce. Ministr
zdravotnictví Adam Vojtěch
napsal, že je ještě potřeba
souhlas klinické skupiny.
S přeočkováním by se mohlo
podle něj začít 18. října.
S novou zprávou přišel Ital-

ský zdravotnický ústav. Uvá-
dí, že účinnost očkování vak-
cínami se po sedmi měsících
od podání druhé dávky nesni-
žuje. Mírný pokles ochrany
zaznamenal pouze u určitých
skupin lidí. iDNES.cz

inzerce

Nad Ohří
Obec Staré Sedlo chystá re-
konstrukci lávky přes Ohři
na cyklostezce do Lokte. Láv-
ka je důležitá zejména
pro cyklisty využívající cyk-
lostezku podél Ohře. Bude
uzavřená od 1. listopadu. Re-
konstrukce bude trvat
do července. Novou lávku
rozšíří, aby se tam mohli mí-
jet cyklisté i chodci. 2x ČTK

Krátce

Stáhli maso
z Polska
Veterináři nařídili řetěz-
ci Lidl stáhnout 17,5 tu-
ny vepřového mletého
masa původem z Polska,
ve kterém zjistili 60krát
překročený limit pro
antibiotika. Lidé by ho
neměli jíst. ČTK

Teď to závisí na chování lidí
Dál přibývají nakažení

1047
Ve středu přibylo 1047 naka-
žených, což je o 315 víc než
před týdnem. Počet pacientů
v nemocnicích stoupl na 299.
Ve vážném stavu je hospitali-
zováno 60 lidí. Podle odhadů
by při podobné rychlosti šíře-
ní, proočkování a bez horší
mutace viru mohlo být
na konci října 2000 nakaže-
ných denně.
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Za Zemanem přijel
jeho lékař, rodina
i jeho spolupracov-
níci. V neděli
přijme Babiše.

Prezident Miloš Zeman bude
na doporučení svého ošetřují-
cího lékaře Miroslava Zavora-
la volit na zámku v Lánech.
Upraven bude i další prezi-
dentův program. Sdělil to Ze-
manův mluvčí Jiří Ovčáček.
Ředitel Ústřední vojenské ne-
mocnice (ÚVN) Zavoral Zema-
na navštívil v Lánech. Podrob-
nosti o zdravotním stavu pre-
zidenta ÚVN ani Pražský
hrad po lékařské kontrole ne-
zveřejnily.
„V souladu se zákonem

o zdravotních službách nebu-
de ÚVN poskytovat informa-
ce o skutečnostech souvisejí-

cích s poskytováním zdravot-
ní péče,“ uvedla mluvčí ÚVN
Jitka Zinke. Zavoralovou spe-
cializací je gastroenterologie.
Ovčáček bližší informace
k návštěvě Zavorala v Lánech
neuvedl. „Jde o plánovanou
návštěvu, tedy nic mimořád-
ného,“ sdělil Ovčáček. Kromě
lékaře Zemana navštívila
na zámku také Zemanova
dcera Kateřina a hradní kanc-
léř Vratislav Mynář.
Zdravotní stav prezidenta

je v posledních dnech ostře
sledován, a to i kvůli význam-
né roli, kterou prezident má
při sestavování nové vlády.
Ve Sněmovně mezi poslan-

ci i na sociálních sítích se šíří
mnoho spekulací. Například
Džamila Stehlíková, exminis-
tryně, psychiatrička a před-
sedkyně neparlamentní Libe-
rálně ekologické strany,
v noci na středu na svém blo-
gu mimo jiné uvedla, že lze
předpokládat, že důvodem zá-

řijové hospitalizace byl meta-
bolický rozvrat v rámci alko-
holické jaterní cirhózy.
Proti tvrzení se ve středu

večer Hrad ostře ohradil
s tím, že podá žalobu a stíž-
nost. „Kancelář prezidenta re-

publiky upozorňuje, že infor-
mace objevující se v současné
době o zdravotním stavu pre-
zidenta republiky se nezaklá-
dají na pravdě. Jedná se
o úmyslné dezinformace
nebo přímo cílené lži,“ uvedl
Pražský hrad v prohlášení.
Stehlíková na vyjádření za-

reagovala nečekaně ostře.
„U prezidenta předpokládám
demenci. Zvažuji, že Hrad
budu také žalovat,“ uvedla.
Kvůli spekulacím o Zema-

nově stavu se vyjádřil Ovčá-
ček směrem k médiím. Obvi-
ňuje je z faktického pokusu
o protidemokratický puč. Při-
rovnal je k nacistům i komu-
nistům provádějícím
puč roku 1948.
Plány Zemana vystoupit

v neděli v přímém přenosu
na CNN Prima News a neděl-
ní schůzka s premiérem An-
drejem Babišem do uzávěrky
tohoto vydání deníku Metro
platily. ČTK a iDNES.cz

Do Finska
Premiér Andrej Babiš po-
tvrdil, že pokud bude
po volbách v příští vládě
obsazovat post ministra
zdravotnictví, už to nebu-
de současný ministr Adam
Vojtěch. „Důvodem je, že
od 1. listopadu bude na mi-
nisterstvu zahraničních
věcí,“ řekl Babiš Rádiu Im-
puls. Vláda už v únoru
schválila, že se Vojtěch sta-
ne českým velvyslancem
ve Finsku. „Je to slušný
kluk. Nejlepší ministr, udě-
lal opravdu hodně věcí,“
dodal na adresu nejdéle
sloužícího ministra zdra-
votnictví samostatné Čes-
ké republiky. Na snímku je
Adam Vojtěch z února to-
hoto roku. ČTKVitásková u soudu ČTK

Číslo dne

49
Soud sloučil žaloby na někdej-
ší šéfku Energetického regu-
lačního úřadu Alenu Vitásko-
vou, které se týkají odškodně-
ní za její trestní stíhání v kau-
ze solárních elektráren. Ma-
nažerka tak nyní v jediném
soudním řízení žádá od státu
zhruba 49 milionů korun
za nemajetkovou újmu. V pa-
ralelním sporu o ušlý zisk vy-
číslila požadovanou částku
na 183 milionů korun. Další
peníze bude žádat i za své
druhé stíhání. Ministerstvo
spravedlnosti Vitáskové dříve
vyplatilo 450 tisíc korun, vyš-
ší odškodné jí přiznat odmí-
tá. Soud včera chtěl rozhod-
nout ohledně nároku
na 49 milionů, nakonec ale
jednání znovu odročil s tím,
že potřebuje vyslechnout ješ-
tě jednoho svědka. „Vám se
asi zdá, že je to hodně. Za ten
zničený život to není vůbec
nic,“ řekla manažerka noviná-
řům. Vitásková čelila od břez-
na 2013 stíhání v kauze cho-
mutovských solárních elektrá-
ren Zdeněk Sun a Saša Sun,
které patří do impéria Zdeň-
ka Zemka. Elektrárny získaly
od ERÚ licenci na výrobu těs-
ně před koncem roku 2010,
tedy ještě za vysoké výkupní
ceny, ačkoli nebyly dokonče-
né. Soud Vitáskovou původ-
ně poslal do vězení
na 8,5 roku za zneužití pravo-
moci, zastal se jí ale odvolací
soud, jenž ji opakovaně osvo-
bodil pro nedostatek důkazů.

Zločinci za covidu.
Z ulic na internet
Kriminalita zaznamenala
při pandemii výrazný po-
kles, ale objevily se nové
formy páchání trestné čin-
nosti. Přesun života
do on-line prostoru při-
nesl rizika pro seniory
a děti. Řekl to ředitel od-
boru prevence kriminali-
ty ministerstva vnitra Mi-
chal Barbořík.

Zrušení DPH
na energie? Nelze
Vláda nemůže jen tak zru-
šit DPH na energie, ČR by
hrozil postih EU. Tvrdí to
analytici bank a ekonomo-
vé. Premiér Andrej Babiš
v předvolební debatě
v České televizi řekl, že
současná vláda je po vol-
bách připravena dočasně
zrušit DPH u energií, aby
snížila ceny. ČTK

Každého z nás občas někde
zabolí. Hlava, záda, koleno,
zub, krk, rameno, břicho...
Tělo tím signalizuje, že je
v daném místě nějaký pro-
blém. Plná pětina Čechů však
má zkušenost i s bolestí chro-
nickou. Stala se z ní samostat-
ná diagnóza a jde o jeden
z největších civilizačních pro-
blémů, kdy už je potřeba
mnohem těžší arzenál léků,
než jsou Brufen, Ibalgin či Pa-
ralen. Lékaři účinné metody
k jejímu potlačenímají. Niko-

li k vyléčení. „Umíme ovšem
snížit bolest na snesitelnou
úroveň,“ říká MUDr. Šimon
Kozák, vedoucí centra léčby
bolesti Kliniky anesteziolo-
gie a resuscitace 3. LF UK a Fa-
kultní nemocnice Královské
Vinohrady v Praze, který pů-
sobí rovněž v Centru pohybo-
vé medicíny prof. Pavla Kolá-
ře a také ve dvou nemocni-
cích v britském Londýně.
Jaké léky na bolest jsou nej-
účinnější? Čtěte v novém vydání
týdeníku Téma.

Krátce

Zeman bude volit doma,
schůzka s Babišem platí

Citát

Četná média a politici
se k prezidentu demo-
kratické republiky
chovají hůř než nacisté
k Emilu Háchovi
za protektorátu.
JIŘÍ OVČÁČEK,MLUVČÍ HRADU

TÉMA. Bolest v mysli
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Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 6. 10. do 12. 10. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-12

3490
39,90

NIŽŠÍ NEŽ ČEKÁTE

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-13

4590
52,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-42

3990
69,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-12

5490
62,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-15

3390
39,90

Albert Cornflakes
• 1 kg

Albert
Jogurt bílý
• 1 kg

Albert
Müsli
• 1 kg
• vybrané
druhy

Albert
Kuchyňské role
• 1 role
• 2vrstvá

Albert
Arašídy slané
• 500 g
• 100 g = 6,78 Kč

Stručný manuál
k volbám do Posla-
necké sněmovny.

Termíny
Volební místnosti jsou ote-

vřené dnes od 14 do 22 hodin
a zítra od 8 do 14 hodin.

Volič
Je jím každý občan České

republiky, který dovršil ales-
poň v den voleb 18 let.

Dokumenty
Ve volební místnosti se

musí volič prokázat buď plat-
ným občanským průkazem,
nebo cestovním pasem.

Hygienická opatření
Ve volební místnosti musí

mít volič respirátor nebo ade-
kvátní ochranu dýchacích
cest. Pokud si ji zapomene,
bude k dispozici u volební ko-
mise. Odmítači roušek volit
smí, ale musí poté neprodle-
ně opustit místnost.

Místo voleb
Každý volí v místě svého tr-

valého bydliště, ve schránce
by měl mít nyní už každý
obálku s volebními lístky.
Kdo je ve dnech voleb mimo
své trvalé bydliště v Česku,
ten si mohl zařídit voličský
průkaz. S nímmůže volit kde-
koli v České republice, ale
také na našich ambasádách
v zahraničí.

Nemocní a v karanténě
Lidé, kteří nemohou opus-

tit bydliště kvůli nemoci
nebo covidové karanténě,
mohli už ve středu volit v ext-
ra covidových drive-in voleb-
ních stanovištích. Do včerejš-
ka si mohli lidé objednat ná-
vštěvu komise s volební ur-
nou domů. Ty, kteří jsoumo-
mentálně například v nemoc-
nici či podobném zařízení,
navštívily komise již včera,
nebo přijdou dnes.

Čím hlasovat
Pokud si někdo zapomene

obálku s vlastními lístky
doma, nemusí se obávat. No-
vou totiž dostane přímo ve vo-
lební místnosti.

Kroužkování
Každý volič má čtyři prefe-

renční hlasy. Kroužkují se čís-
la před jménem kandidáta,
ne jména. Neplatí křížek či
podtržení, ale v takovém pří-
padě platí celá kandidátka
v daném pořadí.

Platný hlas
Volební lístek je platný jen

v případě, pokud jej volič vlo-
ží do urny v obálce, kterou do-
stane až na místě, ve volební
místnosti.

Povinná plenta
Hlasovací lístek nesmíte

vložit do obdržené obálky ani
před volební komisí, ani před
jinou osobou. Musíte ji vložit
do obálky až za plentou.

Bez toho komise volbu ne-
umožní.

Pomoc a rady
Nevíte-li si rady se správ-

ným postupem, smí vám čle-

nové komise radit. Za plentu
však smí odejít s voličem,
který má nějakou zdravotní
indispozici, jen osoba, jež
ovšem není členem volební
komise. PH

inzerce

VOLBY 2021

Návod pro voliče. Co a jak?
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Čekají nás další sněmovní vol-
by. Deník Metro poslal sedmi
lídrům politických stran,
hnutí a koalic téměř čtyři de-
sítky otázek. Z jejich odpově-
dí můžete, ale ani nemusíte
vybrat své favority do sně-
movních voleb. Dotazy jsme
položili těm, jejichž strana
nebo hnutí byly zvoleny
do současné Poslanecké sně-
movny či se letos umísťovaly
v předvolebních průzku-
mech na místech, která by
stačila ke zvolení. Poslední
v naší anketě odpovídá před-
seda hnutí ANO a český pre-
miér Andrej Babiš.

1. Výška, váha, věk? Jste
s tím spokojen?
186 cm výška, váha 88 kilo-

gramů a věk 67. Nejsem s tím
spokojen, přál bych si mít
o osm kilo a o dvacet let
méně.

2. Kolik hodin denně spíte?
Pět až šest hodin.

3. Jste vůdčí typ?
Ano.

4. Máte kamaráda
od dětství dodnes?

Mám kamaráda, se kterým
se kamarádím 30 let.

5. Byl jste šprt, nebo
nevzorný žák?
Na základce a na gymnáziu

jsem šprt nebyl, vysokou
jsem skončil s červeným di-
plomem.

6. Pamatujete si číslo
vlastního telefonu?
Ano, obou.

7. Kolik máte kravat?
Desítky.

8. Jste dochvilný?
Určitě, chodím včas.

9. Kdy jste naposledy
napsal dopis psaný rukou?
Velice krátké dopisy občas

píšu dodnes.

10. Jakou nejvyšší horu
jste zdolal?
Byl jsme v Alpách a na Atla-

su v Maroku, ale konkrétní
horu si nepamatuji. Naposle-
dy jsem vylezl na Lysou horu.

11. Viděl jste někdy něja-
ký film od Zdeňka Trošky?
Spoustu, samozřejmě,

a i několikrát. Pana režiséra
Trošku znám osobně, mám
ho rád a jeho filmy také.

12. Kolik jste v životě
zasadil stromů?
Desítky.

13. Píšete si (nebo jste si
někdy psal) deník?
Ne.

14. Kolika jazyky se domlu-
víte?
Nepočítám-li češtinu a slo-

venštinu, tak francouzsky,
anglicky, německy a rusky.

15. Kolik přečtete ročně
knih?
Málo, nemám na to čas.

Podstatně méně než na zá-
kladce.

16. Sportujete nebo
sportoval jste aktivně?
Ano, hrál jsem basketbal,

volejbal. Hraju tenis, plavu,
lyžuju, chodím do fitka.

17. Které domácí práce
zvládnete?

Nejraději myji nádobí.

18. Umíte hrát na nějaký
hudební nástroj?
Ne.

19. Četl jste Babičku
od Boženy Němcové
nebo něco od Aloise
Jiráska?
Asi nečetl, ale viděl jsem

film.

20. Jakou manuální
činností byste se chtěl
živit a zvládl ji, kdybyste
nepůsobil v politice?
Kdysi jsem tapetoval byty,

pracoval na stavbách, ale zvlá-
dl bych dělat číšníka, proda-
vače a pomocného dělníka
taky.

21. Nejtěžší zranění nebo
karambol v životě?
Měl jsem trombocitopenii

a vyoperovali mi kvůli tomu
slezinu.

22. Kolik peněz by vám sta-
čilo na přežití jednoho
měsíce?
Jsem skromný, jsem aske-

ta. Minimum, aspoň bych
zhubl.

23. Zvládl byste bez pomo-
ci vyplnit bezchybně daňo-
vé přiznání?
To jsem nikdy nedělal.

24. Jaké oblečení je levico-
vé a jaké pravicové?
Takhle oblečení nevní-

mám.

25. Čím vás přátelé či kole-
gové bezpečně vytočí?
Když dlouzemluví a nemlu-

ví k věci.

26. Koho jste volil
při svých prvních volbách
po roce 1989?
Nevolil jsem.

27. S kým z politických
konkurentů si tykáte?
S nikým.

28. Největší politické vítěz-
ství a největší prohra?
To bych nechal politolo-

gům.

29. Je politika afrodizia-
kum?
Není.

STŘELBA OD BOKU ANEB
CO JE MI BLIŽŠÍ. DESET
OTÁZEK VE STYLU BUĎ,
ANEBO

1. Kniha, nebo film?
Film. Pretty Woman.

2. Džíny, nebo tesil?
Džíny.

3. Oholit, nebo strniště?
Oboje.

4. Jaro, léto, podzim, nebo
zima?
Léto.

5. Karty, nebo šachy?
Šachy.

6. Pivo, nebo víno?
Víno.

7. Maso, nebo bezmasá
strava?
Bezmasá strava.

8. Hypermarket, nebo
malý obchod?
Malý obchod.

9. Noviny na papíru, nebo
na internetu?
Papír.

10. Učil byste raději mate-
matiku, nebo dějepis?
Dějepis.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Andrej Babiš v roce 2002 jako čerstvý majitel Unipetrolu. O devatenáct let později jako premiér České republiky. MAFRA

VOLBY 2021

„Kdysi jsem tapetoval byty
a taky pracoval na stavbách“
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Covidová pande-
mie urychluje i vý-
voj očkování proti
malarické infekci.

Malárii, kterou přenáší komá-
ři rodu Anopheles, ročně pod-
léhá půl milionu nakaže-
ných, z čehož většina jsou
děti mladší pěti let. Hned
94 procent obětí pochází
z černého kontinetu.

Řešení katastrofy
Středeční zasedání Světové

zdravotnické organizace
WHO vyvovolalo bezmála
senzaci. Šéf WHO Tedros Ad-
hanom Ghebreyesus doslova
prohlásil: „WHO podporuje
masivní očkování vakcínou
proti malárii od společnosti
GlaxoSmithKline.“ Ghebreye-
sus doplnil, že vakcinace by
mohla zachránit desetitisíce
životů ročně.

Vakcína od společnosti Gla-
xoSmithKline (GSK) prošla
dvanáct let trvajícími klinic-
kými testy, od konce roku
2019 bylo 2,3 milionu dávek
aplikováno v takzvaném pi-
lotním režimu dětem v Gha-
ně, Keně a Malawi.
Vakcína je účinná v preven-

ci vážného průběhu onemoc-
nění jen ve zhruba 30 procen-
tech případů, přesto je očko-
vání nejefektivnějším způso-
bemobrany před touto nemo-
cí. FirmaGSK se zavázala k vý-
robě 15 milionů dávek vakcí-
ny ročně až do roku 2028 a slí-
bila, že její marže nepřesáh-
ne pět procent výrobních ná-

kladů, uvádí agentura Reu-
ters.

Pokrok díky covidu
Vlastní vakcíny proti ma-

lárii vyvíjejí i další společnos-
ti. Přípravek Oxfordské uni-
verzity letos v dubnu ve dru-
hé fázi testů vykázal účin-
nost 77 procent, což je zatím
nejvyšší účinnost z testova-
ných přípravků. Tato vakcína
by mohla být schválená při-
bližně za dva roky, píše agen-
tura AFP.
Německá firma BioNTech

v červenci oznámila, že pro
vývoj vakcíny protimalárii vy-
užije technologii mRNA vakcí-
ny, kterou firma použila i pro
výrobu vakcíny proti nemoci
covid-19 a metoda tak dozna-
la značného pokroku.
Samotné vedení WHO

uvedlo, že stávající vakcína
od GSK je první generace a or-
ganizace doufá, že její
úspěch přiměje další vědce
k práci na přípravcích, které
by pomohly bojovat s infekč-
ní nemocí, na niž zemře
na světě jedno dítě každé dvě
minuty. HAL a ČTK

Komár rodu Anopheles PROFIMEDIA

Německo v noci na včerejšek
převezlo ze Sýrie osm žen,
jež se vminulosti přidaly k te-
roristické organizaci Islám-
ský stát, a 23 dětí. Repatriač-
ní let s podporou Spojených
států přistál na letišti
ve Frankfurtu nad Mohanem.
Velká část žen byla bezpro-
středně po příletu zatčena,
uvedl německýministr zahra-
ničí Heiko Maas. „Děti
za svou situaci nemohou. Je
správné, že děláme vše, co je
v našich silách, abychom jim
umožnili žít v bezpečí a v dob-
rém prostředí,“ uvedl minis-
tr. „Matky se budou muset
ze svých činů zodpovídat sys-
tému trestního soudnictví.
Velká část z nich byla zadrže-
na,“ dodal. ČTK

Anglicky ano, v češtině ne
Nobelovu cenu za literaturu letos získal anglicky píšící
tanzanský spisovatel Abdulrazak Gurnah. Autor, který se
narodil v roce 1948 a trvale žije v Británii, na sebe upou-
tal pozornost například románem Paradise (Ráj). Nyní
akademici ocenili tohoto autora zejména za zpracování
tématu kolonialismu a jeho dopadů. V Česku není Gur-
nah příliš známý a žádný z jeho deseti románů dosud
nebyl přeložen do češtiny. AP

Matky a děti.
Islámský stát Bronzové

půlstoletí
Za projíždějícími auty se
„mračí“ Karel Marx
(1818–1883), autor Komu-
nistického manifestu. Dru-
há největší busta na světě
byla odhalena před
50 lety, dne 9. října 1971.
Z bronzu ulitý Marx váží
více než 40 tun, autorem je
sovětský sochař Lev Ker-
bel. Slavnostní odhalení
bronzového obra proběhlo
v rámci oslav 22. výročí
vzniku Německé demokra-
tické republiky. Město,
v němž byla busta odhale-
na, neslo příznačný název
Karl-Marx-Stadt. Nyní jej
známe jako Chemnitz, čes-
ky Saská Kamenice. HAL

Krátce

Následují také
New York
Vedení amerického měs-
ta Los Angeles schválilo
jedna z nejpřísnějších
pravidel pro vstup do ve-
řejných míst v USA. Bez
potvrzení o naočkování
proti covidu-19 nebude
možné jít do tamních
barů, restaurací, muzeí,
nákupních středisek či
například na sportovní
stadiony. Podobné naří-
zení již v srpnu přijala
města New York či San
Francisco.

Odůvodnění má
více než sto stran
Federální soudce Robert
Pitman nařídil americké-
mu státu Texas pozasta-
vit platnost přísného
zákona zakazujícího
většinu potratů, který
začal platit v září.
V odůvodnění verdiktu,
dlouhém 113 stran,
soudce uvedl, že republi-
kánští zákonodárci
v Texasu vytvořili bez-
precedentní systém, kte-
rý pacientkám upírá
jejich ústavní právo
na potrat. Stát Texas
se proti rozhodnutí
okamžitě odvolal. ČTK

Afrika dostane bič
na krutou malárii

Číslo dne

150
Při požáru v Chicagu, který vy-
pukl před 150 lety, 8. října
1871, zahynulo na 300 lidí
a popelem lehlo na 18 tisíc
domů. Oheň trval nepřetržitě
27 hodin. Na řádění požáru
upomíná druhá hvězdička na
městské vlajce Chicaga. Prak-
ticky ihned po uhašení začal
velkolepý rozvoj města, jež
má nyní tři miliony obyvatel.

Nemocný kontinent

Afriku trápí vedle malárie
několik infekčních nemocí,
nejzávažnější je nevyléčitelný
virus HIV.

● V některých částech černé-
ho kontinentu je HIV nakaže-
no údajně až 67 procent po-
pulace. Největší počet naka-
žených je evidován v Jihoaf-
rické republice.

● Virus ebola představuje jed-
nu z nejnebezpečnějších ná-
kaz, s jakou se kdy lidstvo se-
tkalo. Nejzávažnější epide-
mie propukla v roce 2013
v západoafrické Guineji,
pod kontrolu se ji podařilo
dostat až tři roky poté. Ebo-
la si vyžádala více než sto ti-
síc obětí.

● Žlutá zimnice je krvácivé ho-
rečnaté onemocnění,
pro něž existuje vakcína již
sedmdesát let. Přesto na zim-
nici umírají tisíce Afričanů
ročně.

PROFIMEDIA
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Také zahraniční fil-
mové štáby radily,
jak prezentovat čes-
ké hlavní město.

Více se zaměřit na turisty
z Česka. To je jedním z cílů
Prahy. Město prostřednic-
tvím společnosti Prague City
Tourism (PCT) představilo
v rámci Designbloku nový vi-
zuální styl. Ten je součástí
projektů kultivace cestovní-
ho ruchu. Odráží se zejména
v nové podobě suvenýrů, vi-
zuálních prvcích, ale také
v samotné podstatě prezenta-
ce značky. „Ptali jsme se na-
příklad zahraničních spisova-
telů nebo filmových štábů, co
se jim na Praze líbí, a to jsme

se snažili do vizuální identity
města začlenit,“ říká odbor-
ná poradkyně PCT Jindřiška
Vejvodová.
Společnost si dala za úkol

představit světu „duši svobod-
ného stylu života Pražanů, je-
jich tvořivost, životní pří-
běhy a ryzí bohémské srdce“.
Město si nechalo vytvořit na-
příklad nové fotografie a vi-
deospoty. Ty prezentují praž-
ské umělce jako Tata Bojs,
smyčcové kvarteto Unique
Quartet, nositele Grammy
Award Ondřeje Pivce nebo
progresivní taneční uskupe-
ní Dekkadancers.
Součástí nové identity jsou

i turistické suvenýry. Na nich
se objevují například motivy
ledňáčka, Čapkův robot nebo
Pražské Jezulátko (více o suve-
nýrech v galerii níže).

Nové má Praha i turistické
známky a razítka. „V Česku
je to obrovský bestseller amy
zjistili, že kvalita nynějších
ilustrací je nevyrovnaná,“ ko-
mentoval žádané suvenýry
grafik Bohumil Vašák. Pro
jednotlivé předměty a weby
bylo vytvořeno i originální
písmo. „Půjde tak na první po-
hled poznat, že jde například
o brožuru od Prague City Tou-
rism,“ dodal Vašák.
Vizuální identita se postup-

ně objeví i na všech památko-
vých objektech ve správě
PCT, jako je Staroměstská
radnice či Petřínská rozhled-
na. Stejně tak se promění pre-
zentace kampaní v Česku i za-
hraničí či v nových edicích tis-
kovin. Zavádění nového stylu
bude probíhat do konce roku
2021. MAREK HÝŘ

Také šperky
Jako pocta rozkvetlému
jaru v Praze vznikly náušni-
ce a náhrdelník. Základ-
ním prvkem šperků, které
Marie a Vojtěch Poláčkovi
vytváří, je sklo v nejrůzněj-
ších podobách. Manželé
jsou jedni z několika praž-
ských tvůrců, kteří se podí-
lejí na nové identitě metro-
pole. Dalším je Jan Vajda.
Jeho ilustraci najdete na-
příklad na plátěné tašce.
Tu i s dalšími suvenýry se-
ženete v obchodě Prag-
tique. Jeho showroom je
Pražské kreativní centrum
na Staroměstském náměs-
tí. Kromě tašek tu mají tře-
ba trika, pohlednice nebo
také klíčenky.

Nové písmo
V soutěži na nový vizuální
styl metropole uspěli se
svými návrhy Bohumil Va-
šák a Petr Štěpán, kteří ve
svém řešení pracují s nově
vytvořeným písmem z díl-
ny pražského typografa
Tomáše Brousila. Tímto
písmem budou například
vytvořeny také ceníky
u vstupů do pražských
věží. „Nová vizuální identi-
ta má pomoci představo-
vat Prahu jako autentickou
kulturní metropoli, nikoliv
jako levnou večírkovou
destinaci či turistický skan-
zen,“ komentuje novinku
Petr Zeman, předseda do-
zorčí rady společnosti
Prague City Tourism.

Suvenýry voní i chutnají
Do uměleckých lízátek Luboše a Moniky Záluských je za-
komponováno několik druhů jedlých květin či mrazem
sušené ovoce. Také ta jsou jedním ze suvenýrů. Jedno
vyjde na 125 korun. Za 1490 korun si pro změnu turista
z Prahy může odvézt svíčku od manželů Janošíkových.
Jedna z vůní odkazuje například na rozkvetlý Petřín.

Turistická klasika i limitované edice

Každá věž má svůj symbol
Každá z pražských věží je spjata s jedním ze symbolů, kte-
rý je pro ni typický, ať už na základě některého z faktů,
nebo legendy. Například Staroměstskou mosteckou věž
zdobí několik ledňáčků. Ti byli oblíbeným symbolem krá-
le Václava IV. Symboly jsou součáští například skleniček
nebo hrníčků. 7x PRAGUE CITY TOURISM

Nové portfolio suvenýrů, které
prezentují Prahu jako kultivo-
vané a udržitelné město, je
zatím k dostání na Petříně,
ve Staroměstské radnici nebo
na e-shopech Pragtique.cz
a eshop.prague.eu.

● V kolekci suvenýrů je napří-
klad limitovaná edice křišťálo-
vých sklenic od designéra Ro-
nyho Plesla se zlacenými sym-
boly pražských věží. Pro děti
jsou připravené komiksové pří-
běhy o umění v metru od nosi-
tele ocenění Magnesia Litera
Ondřeje Horáka a ilustrátora
Davida Kaliky anebo kreslený
průvodce po pražské památko-
vé rezervaci od ilustrátorky
Michaely Kukovičové a spiso-

vatelky Aleny Ježkové. Mezi
suvenýry je i edice šperků.

● V nabídce nechybí ani základ-
ní řada upomínkových před-
mětů – pohlednice, magnet-
ky, diáře či tužky z dílen ilu-
strátorů Linha, Smota či Gab-
riely ze studia Drawetc, z díl-
ny Bohemia Paper nebo z port-
folia studia Pragtique. „Za kaž-
dým suvenýrem vidíme kon-
krétního pražského tvůrce.
Kulturní udržitelnost pro nás
znamená ekonomicky a mar-
ketingově podporovat praž-
skou řemeslnou a uměleckou
komunitu výběrem toho nej-
lepšího, co nabízí,“ říká člen-
ka představenstva Prague City
Tourism Jana Adamcová.

Nové suvenýry z Prahy. Motiv
ledňáčka, robot nebo lízátko
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Fanoušci se mohou
těšit na velké kon-
certy osobností
a mnohé křty desek.

Tento měsíc je a ještě bude
nabitý muzikou. Pojďme se
podívat na největší lákadla
podle redakce deníku Metro.
Začneme přehlídkou alb.

Kryštof – Halywůd
Po šesti letech od poslední

studiové řadovky vydává ka-
pela Kryštof nové album s ná-
zvemHalywůd. Pět z jedenác-
ti songů už fanoušci znají
ze singlů i s klipy. Deska vy-
jde dnes. „Pandemie se do no-
vých písní promítla. Paradox-
ně ale v pozitivním slova
smyslu, to album je spíše osla-
vou,“ řekl pro Metro
frontman Richard Krajčo.

Různí interpreti
– V penziónu Svět
Unikátní nahrávka z let

1984 až 1988 písní známé au-
torské dvojice Petr Hapka, Mi-
chal Horáček přichází na trh

22. října. Speciální CD nabíd-
ne kromě původních deseti
písní včetně hitů Štěstí je
krásná věc nebo S cizí ženou
v cizím pokoji také osmbonu-
sů. Slyšet je zde možné Hanu
Hegerovou, Michaela Kocá-
ba, Richarda Müllera, Hanu
Zagorovou či tehdy překvapi-
vě i zpívajícího Hapku.

Xindl X – Terapie
Ondřej Ládek připravil no-

vou desku, která vyjde až
na konci tohoto měsíce. Pís-
ně složil Xindl X během pan-
demie a opět zůstávají v tra-
dičním duchu plném humo-
ru. Své fanoušky láká hlavně
na 25. listopadu – na velký
koncert do O2 universa.

Křtít se bude ve velkém
Přesně před rokem vydala

písničkářka Kateřina Marie
Tichá album Sami. Křtu se ale
dočká až nyní. Dojde na něj
21. října od 20.30 hodin v Ma-
lostranské besedě. Ve stejný
den od 20 hodin pokřtí v diva-
dle Archa letos na jaře vyda-
né album Nebeský klid kape-
la Zrní. Na stejnémmístě a ve
stejný čas se pak sejdou fa-
noušci zpěvačky a skladatel-
ky Beaty Hlavenkové 31. říj-
na. Ta pokřtí desku Žijutě.
Čerstvě vydané Michalbum
pokřtí Michal Horák 17. října
od 18.30 v Paláci Akropolis.

Suchý a Žbirka slaví
Kdo si chce užít ještě tro-

chu specifičtější koncerty,
může vyrazit třeba 16. října
do O2 areny, kde proběhne
tradiční akce Český mejdan
s Impulsem. Na ní vystoupí
Chinaski, Marie Rottrová,
Olympic, Mirai, Jelen, Michal
Hrůza či zmiňovaný Xindl X.
Žižkovská noc je roztažená

od 28. do 30. října na téměř
dvacet míst. Z hudby na akci
zahrají třeba Katarzia, Khoi-
ba, Amelie Siba, Květy nebo
Dukla. Více informací
na zizkovskanoc.net.
Jiří Suchý, který 1. října

oslavil 90. narozeniny, vy-
stoupí na recitálu v Rudolfi-
nu 31. října od 20.00. A sledo-

vaný bude také koncert Mira
Žbirky v Lucerna Music Baru
o deset dní dříve. Meky zde
také pokřtí novou verzi Mod-
rého alba, která nyní vyšla
dvacet let po původním vydá-
ní. Stále ještě stihnete něko-
lik koncertů Spirituál kvinte-
tu, jejich vůbec poslední vy-
stoupení se konají ve Velkém
sále Lucerny dnes a příští tý-
den od pondělí do středy
vždy v 19.00. PAVEL URBAN

Miroslav Kemel je muž dvou
tváří a dvou kariér. Svými
kreslenými vtipy zásobuje
od roku 1991 české deníky
(postupně Lidové noviny, Hos-
podářské noviny, MF DNES
a Právo). Doprovází jimi též
články, sloupky a komentáře
v různých magazínech. Také
hudebníkem je Kemel odmlá-
dí, ač první album vydal až
v roce 2011. Dne 15. října se
výsledky práce z obou oblastí
potkají. Animal Music vydá-
vá jeho nové album Vlčí sto-
py, na kterém spolupracoval
s producentem Petrem
Ostrouchovem a jeho kape-
lou Blue Shadows. Současně
nakladatelství Galén vydá
sbírku Kemelových kresle-
ných vtipů…nedělejmi ostu-
du a padej do hospody! MET

Beata Hlavenková A. HOROVÁ

Meky Žbirka MAFRAXindl X MONIKA LÁDKOVÁ

Miroslav Kemel DUŠAN TOMÁNEK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Zahraniční stopa

V říjnu dorazí hvězdy z ciziny.

● Známý německý zpěvák Tho-
mas Anders z Modern Tal-
king vystoupí 15. října
od 19 hodin v Praze ve Foru
Karlín, o den později ve stej-
ný čas v Ostravě v Gongu.

● Unikátní spojení nastane
21. října v Obecním domě.
Spisovatel Dan Brown vy-
stoupí v rámci svého sklada-
telského debutu Wild Sym-
phony s Českým národním
symfonickým orchestrem.

Krátce

www.kosmas.cz

Knížka krátkých fejetonů o výchově
a o tom, jak to vlastně udělat, aby
doma bylo dobře. Marek Herman
zkoumá svět malých dětí, porovnává
ho s pohledem nás dospělých
a hledá základní kameny, na kterých
lze postavit rodinnou pohodu.
Proč je dneska tolik rozmazlených
dětí, proč neposlouchají a proč
jim vlastně rodiče donekonečna
ustupují? Autor se také zaměřuje
na postavení mámy v dnešní
rodině, to je linka, která celou
knihu propojuje. Proč mámy dělají

doma dětem služky? Proč jsou
věčně uštvané a vystresované?
Proč dělají služky dokonce i svým
partnerům? A co s tím?
Také zde si se čtenářem vlastně
povídá: nutí ho, aby se zastavil,
přemýšlel o sobě, o svém životě
a o své rodině. K čemu tedy máme
rodinu? A k čemu vlastně máme
ty děti? A dá se v dnešním světě
ještě vůbec v pohodě vychovávat?
Můžeme se přitom ještě pořád
spolehnout na svůj selský rozum?
Nebo je to všechno nenávratně pryč.

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Knížka krátkých fejetonů o výchově 
a o tom, jak to vlastně udělat, aby 
doma bylo dobře. Marek Herman 
zkoumá svět malých dětí, porovnává 
ho s pohledem nás dospělých 

doma dětem služky? Proč jsou 
věčně uštvané a vystresované? 
Proč dělají služky dokonce i svým 
partnerům? A co s tím?
Také zde si se čtenářem vlastně 

TIP NA DOBRÉ 

MÁMA NENÍ SLUŽKA,
MÁMA JE DÁMA
…POŘÁD MĚ ZAJÍMÁ,
JAK TO UDĚLAT,
ABY DOMA BYLO DOBŘE…

MAREK HERMAN

Hudba v říjnu. Očekávaná alba
vydávají Kryštof nebo Xindl X

Wohnout a Suchý
Kapela Wohnout vydala
v srpnu nové album HUH!
Nyní vyhlásila termíny
podzimní štace k desce
a přidává nový videoklip
k písni Postesk, který na-
točila v divadle Semafor
a kde si zahrál Jiří Suchý,
jenž v den dokončení vi-
deoklipu oslavil devadesá-
té narozeniny.

Freud na zábradlí
Psychoanalytická opereta
Freudovo pozdní odpoled-
ne bude mít premiéry
v Divadle Na zábradlí
ve dnech 22. a 23. října. Ví-
deň ve zlatém období kon-
ce 19. století byla zábav-
ná, opulentní, opojná, ale
i pokrytecká. Na některá
odhalení ještě nebyla dost
silná a původu některých
traumat nedokázala rozu-
mět. Vyspělý svět ještě ne-
byl zralý na odhalování ta-
jemství, jež skrývala
dobře chráněná rodinná
sídla i neosvětlená zákou-
tí lidských duší. Režie se
ujal David Jařab. V insce-
naci hrají třeba Anna Fia-
lová či Jana Plodková.

Ďurica s Drobnou
Slovenský písničkář
Adam Ďurica představil
svoji novou skladbu Naše
hriechy, kterou nazpíval
společně s Emmou Drob-
nou. Píseň je předzvěstí
nového alba, jež chce
Ďurica vydat ještě letos.

Grácie se otevřely
Pražská vinárna Tři grácie
znovu otevírá své brány.
Místo, které patřilo po de-
sítky let k povinným za-
stávkámmilovníků dobré-
ho vína, je zpět v plném
lesku, s výběrem nejlep-
ších valtických vín a pes-
trou kulinární nabídkou.

Panenky Rochové
V Pasáži českého designu
v centru Prahy vzniklo mi-
nulý víkend deset nových
originálních instalací, je-
jichž centrálním motivem
jsou panenky stvořené
módní návrhářkou Libě-
nou Rochovou. Instalace
je volně přístupná a potr-
vá až do 31. října. Expozi-
ce jsou realizovány ve spo-
lupráci s UNICEF ČR. MET

Kemel. Album
i kniha vtipů
v jeden den
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Šetrnost k přírodě
nezajímá jen Gre-
tu. Loni sledovalo
příběhy o udržitel-
nosti na největší
streamovací plat-
formě 160 milionů
domácností.

Velké množství lidí po celém
světě se v posledních letech
snaží spojovat životní styl se
zodpovědným přístupem
k planetě. Jakkoli může být
tento trend pro někoho otrav-
ný, jisté je, že kontroverzní
ekoaktivisté, jako je napří-
klad Greta Thunbergová, či
nepohodlná opatření v podo-
bě papírových brček, nás bu-
dou provázet nejspíš už
navždy.
Na moderní ekovlně se již

nějakou dobu veze také strea-
movací gigant Netflix, který
hodlá ještě přitvrdit. V těchto
dnech uvádí novou speciální
kolekci příběhů zaměřenou
právě na udržitelnost.
„Příběhymají schopnost in-

spirovat lidi a příběh naší pla-
nety je epickým pojetím naší
doby. Na Netflixu ho tvůrci
vyprávějí různými způsoby
– od přátelství filmaře s cho-
botnicí v oscarovém snímku
Moje učitelka chobotnice až
po Zacovo cestování ve filmu
Zac Efron nohama na Zemi,“
uvádějí pro Metro zástupci
českého Netflixu.
„Abychom svým členům

pomohli najít některé z těch-
to příběhů a lépe pochopit,
co se děje s naší planetou,
shromáždili jsme více než
dvacet titulů do nové Netflix
kolekce nazvané Společně
pro naši planetu. Sbírka vyšla
před celosvětovým listopado-
vým klimatickým summitem
OSNCOP26 ve skotskémGlas-

gow,“ uvádějí dále zástupci
platformy.
Na něm se mají sejít světo-

ví lídři, aby obnovili své plá-
ny na vybudování čistší, zele-
nější a zdravější planety pro
budoucí generace. „Nemusí-
te však být světovým lídrem,
abyste se stali součástí řeše-
ní, a proto se lidé stojící
za COP26 spojili se společnos-
tí Netflix, aby tuto kolekci vy-
tvořili,“ doplňuje Veronika
Schieblová z Netflixu.

Miliony domácností
V loňském roce sledovalo

příběhy o udržitelnosti
na Netflixu 160 milionů do-
mácností. V nedávném prů-
zkumu mezi spotřebiteli
v šestnácti zemích zhruba tři
z pěti lidí, tedy 62 procent na
celém světě, pro Netflix uved-
li, žemají velký zájem o sledo-
vání pořadů a filmů, které se
dotýkají problematiky klima-
tu. Streamovací platforma
tak svým předplatitelům
v současnosti nabízí seriály,
filmy a různé speciály zabýva-
jící se třeba skutečnými krá-
sami života na zemi v podobě
série Naše planeta nebo napří-
klad vědeckými poznatky
o změně klimatu, o kterých
je film Prolomit hranice:
Naše planeta je věda.
„Napínavé thrillery, jako

jsou třeba seriál Ragnarök
– Konec světa, minisérie Zele-
ná hranice nebo film IO: Po-
slední na Zemi, jsou také sou-
částí sbírky. The Minimalists:
Méně je teď a tady nám zase
ukazuje nadějné způsoby,
jak můžeme být v každoden-
ním životě zodpovědnější, za-
tímco seriály Město tučňáků
a Izzy a její koaly potěší celou
rodinu,“ vyjmenovává Schieb-
lová.

Inspirace pro umělce
„Nemůžeme si již dovolit

vyčkávat s opatřeními proti
hrozbě změny klimatu. Stále

však máme čas psát svou
vlastní budoucnost. Doufám,
že tato sbírka příběhů o opat-
řeních v oblasti životního pro-
středí a klimatu inspiruje ješ-
tě více lidí a jejich vůdců, aby
začali jednat, až se svět sejde
na klimatickém summitu
COP26 v Glasgow,“ komentu-
je designovaný předseda
COP26 Alok Sharma.
„Chceme budovat budouc-

nost s čistým vzduchem a ob-
novenou přírodou, kde bude
svět chráněn před nejhorší-
mi dopady změny klimatu
a kde budeme moci vytvářet
pracovní místa a prosperitu,
aniž bychom škodili naší pla-
netě. Pojďme tuto budouc-
nost utvářet společně,“ dodá-
vá Sharma.
Eko sérii pořadů od Netfli-

xu kvituje také zakladatel
Stockholmského centra pro
odolnost a ředitel Postupim-
ského institutu pro výzkum
dopadů klimatu Johan
Rockström.
„Stabilita Země je nyní

ohrožena – nikoli však něja-
kým gigantickým asteroi-
dem, který se k nám řítí, ale
spalováním fosilních paliv
a ničením našeho společné-
ho majetku. Dobrou zprávou
je, že nynímáme řešení amů-
žeme se s hrdinským úsilím
transformovat na bezpečný,
prosperující a spravedlivější
svět. Úkolem naší generace
není nic menšího než stabili-
zace naší planety. Jak tento
příběh skončí, závisí na tom,
co vy a já uděláme nyní,
v tomto nejvíce rozhodují-
cím desetiletí naší historie.
Ať jste kdokoli a děláte coko-
li, všichni jsme nyní správci
planety,“ filozofuje o osudu
planety Sharma.

Eko nejen na Netflixu
Na vlně udržitelnosti se ve-

zou i další tuzemské verze
streamovacích platforem.
Byť tedy ve znatelně menší

míře než Netflix. Vybrané
netflixovské eko tituly jsou
k dispozici i pro nečleny
Netflixu, a to na sociální síti
YouTube. Zde je však nalezne-
te pouze v angličtině bez čes-
kého dabingu či titulků.
Na on-line platformě HBO

GO byl v minulosti k vidění
ekologický dokument Led
v ohni, který produkoval a na-
mluvil LeonardoDiCaprio, ro-
dinný, ekologicky laděný ani-
movaný snímek Lorax je
adaptací knihy autora Dr.
Seusse. Environmentálně la-
děné dokumenty on-line se
objevují také na Skylinku či
do jisté míry i na portálu Vi-
meo. Ekologické pořady se
zde ale, co do sledovanosti,
pochopitelně masovému zá-
jmu vždy netěší. Naprostou
klasikou je pak samozřejmě
dokumentárně-vzdělávací ka-
nál National Geographic.

Ukázka z filmu Zac Efron nohama na Zemi 3x NETFLIX

Kolumbijský herec Juan Pablo Gutierrez

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Planeta je věda

Přírodovědci David Attenbo-
rough a Johan Rockström
zkoumají v netflixovském po-
řadu Prolomit hranice: Naše
planeta je věda rozvrat biodi-
verzity na Zemi a hledají způ-
sob, jak odvrátit krizi.

● Dokumentární série má
na portálu Česko-Slovenské
filmové databáze (csfd.cz)
hodnocení 83 procent. Fan-
dů má tedy dost.

● Podle některých jde o vizuál-
ně dechberoucí podívanou,
a to nejen díky záběrům
na zvířata. Kritici naopak tvr-
dí, že se nedozvěděli mnoho
nového a pořad moc straší.

Jménem společnosti Netflix
provedla v létě 2021 společ-
nost National Research Group
průzkummezi 13 tisíci dospělý-
mi v 16 zemích.

● Šedesát dva procent lidí v prů-
zkumu uvedlo, že mají mimo-
řádný nebo velký zájem o sle-
dování pořadů nebo filmů,
které se dotýkají problemati-
ky změny klimatu. V USA to
bylo 57 procent, v Kanadě
a Austrálii 48 procent. Ve Vel-
ká Británii to stejně jako

ve Francii uvedlo 52 procent.
V Itálii šlo o 62 procent dotá-
zaných, v Brazílii 82, a v Mexi-
ku dokonce o 84 procent.

● Přestože si Netflix pochvaluje
oblíbenost ekologicky ladě-
ných pořadů, ve statistikách
sledovanosti u něj doposud
v tuzemsku nedominují. Těs-
ně před koncem loňského
roku naposled zveřejnil infor-
mace o svých nejsledovaněj-
ších pořadech v České republi-
ce. Nejvíce sledovaným

žánrem byly dramatické a de-
tektivní filmy a seriály. Druhé
místo v žebříčku obsadily
komedie.

● Proti roku 2019 zaznamenala
největší skok kategorie fanta-
sy, která narostla šestnáct-
krát. Devítinásobně větší zá-
jem byl o romantiku. Často
jde o staré „kusy“, na které se
lidé dívali v mládí. Během pan-
demie totiž začalo více využí-
vat internetovou televizi i pub-
likum starší 35 let.

Udržitelná televize? I Netflix se
veze na moderní ekologické vlně

Pořady o problematice změny klimatu zajímají nejvíc obyvatele Mexika
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Bohužel.
Na všechny

platím alimenty.

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. usušená tráva
2. opak „nahoře“
3. kruh
4. čichové orgány
5. tajenka

6. ski
7. osamocena
8. nejlidnatější země světa
9. vlastní žábám

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Osada (6/13)
21.10 13. komnataMartinyBarta
21.35 Všechnopárty
22.30 Profesionálové
23.25 Kriminalista III
00.25 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.25 Objektiv
01.50 Banánové rybičky
02.20 Dobré ráno
04.55 Hobby naší doby
05.20 Sváteční slovo kytaristy

a publicistyMilana Bátora

16.15 Krásné živépamátky (6/16)
16.45 Sousedé
17.10 Špionáž v divočině (3/4)
18.05 Co Čech, to chovatel II

(6/8)
18.20 Heydrich – konečné

řešení (6/44)
18.45 Královská města Číny
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Tělo mého nepřítele
22.05 Gerardova dobrodružství
23.40 Desatero hříchů II (2/6)
00.25 Potěšení i bolest – věda

lásky
01.20 Modrá zóna dlouhově-

kosti (2/4)
02.10 Zašlapané projekty

15.55 KriminálkaMiami (12)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4125)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava II (1)

Nehoda. Krimiseriál
(ČR, 2017)

21.30 Equalizér
Akční film (USA, 2014)

00.00 KriminálkaMiami (11)
Modelka. Krimiseriál
(USA, 2002)

01.00 KriminálkaMiami (12)
01.40 Specialisté (141)
03.10 Gympl s (r)učením ome-

zeným (18)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Česko Slovenskomá talent
22.00 Máme rádi Česko
23.45 Ano, šéfe!
00.55 Policie v akci
01.55 Komisař Rex VII (9)

Nenávist k hezkým blondý-
nám. Krimiseriál (N/Rak., 2002)

02.55 Jake a Tlusťoch III (5)
Tanec v temnotě. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

03.55 Policie Hamburk VIII (10)
Vražedný sport. Krimiseriál
(N, 2014)

05.35 Pohoda u krbu

09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Top 3 Kitkat chart
14.50 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
16.30 Óčko e-sport
16.40 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -2,1 °C (1784) 24,1 °C (2009) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

12/16 °C 11/15 °C 10/14 °C 10/14 °C

Sudoku
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a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.
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Kateřina Knížková
Velice, vznikají v ní
kolikrát přátelství

na celý život.
LEČO

Řešení sudoku

DRUHÁ FÁZE
Právě končí jedna z nejtvrdších kampaní před sněmovními
volbami, které jsme v polistopadovém období zažili. Bylo by
ale naivní si myslet, že po dnešním a zítřejším hlasování si od-
dychneme. Lze očekávat, že povolební vyjednávání o nové vlá-
dě, které je druhou fází každých sněmovních voleb, bude stej-
ně emotivní jako samotná kampaň. Zkrátka, že se i nadále
bude lhát a hystericky křičet. Že se politici budou vzájemně
obviňovat, kdo komu co slíbil, kdo koho podrazil, kdo si řekl
o jakou funkci, kdo koho vydírá a podobně.
Ostatně půjde o hodně. Nejen ve vlastním volebním výsled-
ku, ale i ve výsledku povolebního vyjednávání se skrývají od-
povědi na to, jaký bude politický osud stranických lídrů. Ně-
kteří hrají „jen“ o přežití v čele svých stran, ale jsou i tací, kte-

ří hrají nejen o svoji poli-
tickou, ale i osobní bu-
doucnost. A o co teprve
hraje naše republika a spo-
lečnost? Ani té totiž nepů-
jde úplně o málo, jak
na domácí, tak na meziná-
rodní scéně. Málo se napří-
klad mluví o tom, že tři

čtvrtě roku po volbách se budeme ujímat předsednictví v Ev-
ropské unii. Povolební konstelace tak ovlivní i to, jak na nás
bude hledět Evropa a svět.
Druhá fáze bude oproti kampani rozdílná v tom, že voliči už
nebudou aktéry, ale jen diváky. Vše už bude v rukou zvole-
ných politiků. A nejen jich. Jak známe prezidenta, bude se
chtít do povolebního vyjednávání aktivně zapojit i on. Svými
preferencemi se netají, a tak lze některé kroky předvídat. Stej-
ně tak víme, že dokáže s Ústavou a její interpretací nakládat
velmi kreativně, a tak je pravděpodobné, že poskytne ústav-
ním právníkům a politologům spoustu materiálu pro výzkum
postavení hlavy státu v českém politickém systému.

Radim Smith
Velmi,

kolektiv je
nenahraditelný.

MarekMahdal
Díky školce obě
moje děti hladce
přešly do školy.

Jak důležitá je mateřská škola?

Anketa

Ztráta tří hodin
Reaguji na článek Auta
stojí po celé metropoli.
Náměstek primátora pan
Scheinherr tvrdí, že kon-
krétní příklady špatné ko-
ordinace uzavírek nikdo
neuvedl. Takže pokud pan
náměstek nemá přehled
anebo mu to „nedá ro-
zum“, uvádím jeden pří-
klad: zcela současně byly
částečně uzavřeny (zjedno-
směrněny) dvě paralelní
důležité dopravní tepny,
které se nachází blízko
sebe, a sice v Praze 9 ulice
Veselská a Kostelecká. Co
to udělalo s dopravou,
snad již panu náměstkovi
dojde. Manželka tuhle
uvízla v koloně na tři hodi-
ny. Pane náměstku, za ja-
kou jste stranu? To abych
ji nevolil.

IGOR SLOUKA

Zemanovo heslo
Váš hlas bude vždy slyšet.
Tuto větu si asi nikdo ne-
pamatuje – jde o předvo-
lební heslo Zemanovo. Po-
volební snad taky?

JIŘÍ VLACH

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. Zítra a v neděli divadlo S+H hraje představení Hurvínkova nebesíčka

Praha to není, tak snad Brno, Olomouc, Liberec? Kdepak,
@tramfantik uvádí, že se kocháme „plzeňskou funglovkou,
tramvají 40T odpočívající u manipulační zastávky U Synagogy“.
@pmdp_oficialni_stranka #pmdp #plzen #pilsen #40t
#plzenskemestskedopravnipodniky #mestoplzen #skoda40t

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Citát

Lze očekávat, že
povolební vyjednávání
bude stejně emotivní
jako kampaň.
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Reprezentační
kouč Šilhavý už
bude moci využít
služeb Patrika
Schicka.

Čeští fotbalisté dnes proti
Walesu nastoupí k šestému
z osmi utkání kvalifikacemis-
trovství světa. Zápas v praž-
ském Edenu bude klíčovým
v boji o druhémísto ve skupi-
ně, jež znamená účast
v play-off o šampionát. Svě-
řenci trenéra Jaroslava Šilha-
vého mají na druhé příčce
stejně bodů jako ostrovní sou-
peř, který ale odehrál o duel
méně. Český celek se pokusí
Velšanům oplatit březnovou
porážku 0:1 z Cardiffu. Po-
kud by národní tým zvítězil,
druhé místo už by měl na do-
sah. V druhém z říjnových zá-
pasů se Šilhavého svěřenci
v pondělí představí na neut-

rální půdě v Kazani proti Bě-
lorusku. Přímo na šampionát
v příštím roce v Kataru pro-
jde pouze vítěz skupiny, jímž
téměř jistě bude vedoucí Bel-
gie.
Týmy na druhých pozicích

čeká play-off, kde se předsta-
ví ještě dva nejlepší vítězové
skupin Ligy národů, kteří
v kvalifikaci neuspějí. Češi
mají téměř jisté, že by případ-
ně obsadili jedno z těchto
dvou míst. Druhá příčka
v kvalifikační skupině je ale
výhodnější, neboť šestice nej-
lepších celků bude v play-off

nasazena a v semifinále na-
stoupí doma. „Chceme skon-
čit na druhémmístě skupiny.
Ta největší výhoda je, že pak
můžeme být v baráži nasaze-
ní a tím pádem hrát doma.
Když tohle pominu, určitě
chceme doma předvést dob-
rý fotbal a vyhrát před plným
stadionem,“ řekl Šilhavý, je-
hož tým v září v posledním
utkání kvalifikace prohrál
0:3 v Belgii.
Velšané budou v Praze po-

strádat zraněného kapitána
Garetha Balea, který se v záři-
jovém utkání s Běloruskem
blýskl hattrickem. Chybět
ale budou i další hráči.
Českému celku kvůli zraně-

ní vypadli krajní obránci Vla-
dimír Coufal s Janem Boři-
lem či křídelník Jakub Jank-
to. Oproti zářijovému progra-
mu se naopak vrací nejlepší
útočník Patrik Schick, který
si odpykal trest za vyloučení
v březnovém utkání právě
ve Walesu. Zápas v Edenu za-
čne ve 20.45. ČTK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kde se Karel Gott narodil?

a) V Praze b) V Brně c) V Plzni

V K I N E C H O D 7. Ř Í J N A 2 0 2 1

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ,
ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ
ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do
předmětu e-mailu uveďte: Karel.
Tři soutěžící získají diář k filmu
Karel. Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

ĚŽ Í Á

VYHRAJTE
3 DIÁŘE K FILMU KAREL

Jaroslav Šilhavý ČTK

Mladík uchvátil Španělsko
Španělským fotbalistům pomohl k vítězství 2:1 nad Itálií
ve středečním semifinále Ligy národů i záložník Gavi, kte-
rý se v 17 letech a 62 dnech stal historicky nejmladším re-
prezentantem své země. Podle trenéra Luise Enriqueho
není normální, jaké výkony barcelonský talent podává ve
svém věku a vidí v něm nejen budoucnost, ale i součas-
nost národního týmu. AP

Pocta Hondě
Ve speciálních bílých bar-
vách připomínajících prv-
ní vítězství Hondy ve for-
muli 1 vyrazí tento víkend
Max Verstappen do Velké
ceny Turecka. Nizozem-
ský jezdec Red Bullu se po-
kusí v Istanbul Parku sma-
zat dvoubodovou ztrátu
na rivala Lewise Hamilto-
na z Mercedesu a sesadit
jej z pozice lídra šampio-
nátu. Tým Red Bull se tak-

to chce alespoň na dálku
rozloučit s dodavatelem
svých motorů, který po
této sezoně z F1 odejde.

První nominace
Útočníci Ondřej Palát
z Tampy Bay, David Pastr-
ňák z Bostonu a Jakub Vo-
ráček z Columbusu jsou
prvními nominovanými
hráči za českou hokejo-
vou reprezentaci na úno-
rové olympijské hry.

Konec kombinace?
Na zimních olympijských
hrách v Pekingu budou ly-
žaři zřejmě naposledy bo-
jovat o medaile v kombi-
naci. Kdysi královská disci-
plína není druhou sezonu
po sobě v kalendáři Světo-
vého poháru a vzhledem
k nízké atraktivitě jí hrozí
zánik. Osudem kombina-
ce se má zabývat speciální
komise Mezinárodní lyžař-
ské federace. ČTK

Cíl je vyhrát před
plným stadionem

Krátce

inzerce


